1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼:01088)

公告

2016 年度金融衍生工具業務年度方案

2015 年 12 月 17 日，中國神華能源股份有限公司（「本公司」）第三屆董事會

第十三次會議審議通過了關於《中國神華 2016年度金融衍生工具業務年度方案》

的議案。本公司 2016 年度金融衍生工具業務年度方案(「金融衍生工具業務年度

方案」)具體內容如下：

一、業務目的

因本公司存在以日元和美元計價的中長期債務，在當前人民幣日趨國際化、市場

化的宏觀環境下，為有效防範因人民幣匯率雙向波動帶來的外債匯率風險，根據

本公司風險管控原則和策略，擬結合實際需要，選擇適合的市場時機開展外匯衍

生工具交易業務。

為提前做好相關籌劃和準備工作，以便在有利市場時機下迅速反应、完成交易，

本公司制定了金融衍生工具業務年度方案，並經本公司第三屆董事會第十三次會

議審議批准。

二、業務品種

本公司可使用簡單、基礎金融衍生工具開展外匯保值避險業務，具體包括：

1、 通過簡單的貨幣利率掉期交易，將日元和美元債務轉換為人民幣或與人

民幣波動相關性強的其他幣種債務，在承擔一定限度的利息成本的條件

下，鎖定未來各期還本和付息支付金額的匯率水準；

2

2、 通過外匯遠期交易，以市場公佈的外匯遠期價格鎖定遠期合約項下還本

付息金額的到期匯率，不立即承擔額外產生的利率成本；

3、 通過外匯期權交易，承擔有限的期權費用，在保值避險的同時，進一步

獲得市場有利時參與市場的權利。

本公司在以上品種的使用過程中將根據階段性的保值需要靈活組合，動態調整。

總體原則上，將優先採用貨幣掉期交易方式，在合理的外債期限匹配下進行風險

對沖，起到平衡本公司帳面損益波動的效用，同時結合市場短期匯率走勢判斷，

把握有利的遠期價格擇機開展匯率遠期和期權交易。

三、業務規模

截至本公告日，本公司存在匯率風險的外債餘額約為 454 億日元和 10 億美元。

本公司 2016 年度金融衍生工具交易業務規模將以上述外債餘額為上限，具體交

易金額將與債務主體的資產和收入情況相匹配，並結合市場實際情況加以權衡，

對上述外債的部分或全部還本付息現金流進行匯率風險鎖定。

本公司沒有使用任何杠杆工具放大上述業務交易規模的計劃。

四、風險分析

1、市場風險：當市場匯率或利率走勢與預期發生較大偏離時，本公司為鎖定匯

率風險而事先支付的保值交易成本可能高於不進行保值交易情況下所承擔的匯

兌損失，从而造成財務成本上的增加。此外，較大的匯率波動也會導致金融衍生

工具本身產生大額公允價值變動，如果不能與現有債務做到完全對沖，可能會對

本公司帳面損益造成一定影響。

2、信用風險：如果選定的金融衍生工具交易對手出現信用違約，交割時不按照

約定的價格或金額執行，可能導致本公司無法正常通過保值交易彌補對外幣債務

還本付息時承擔的匯兌損失。

3、操作性風險：在從事金融衍生工具業務過程中因人為操作失誤或內部控制機

制不完善等主觀和客觀因素，導致交易執行上的不準確或不及時，從而造成交易

損失。

五、風險控制措施

1、明確金融衍生工具的使用目的和原則，堅持以套期保值為目的，充分利用金

融衍生工具在對沖和轉移外債風險方面的效用，杜絕一切具有投機目的的高風險

交易。在交易工具的使用上嚴格遵循交易配比、反向對沖、平衡損益、簡單性和

系統性等交易原則。

3

2、根據國家有關法律法規和公司章程相關規定，強化本公司外匯風險內部管控

體系建設，建立健全金融衍生工具交易管理制度辦法和流程，清晰界定業務交易

審批和執行層面的權責劃分，嚴格分離內控、交易、會計核算崗位人員，確保每

一筆金融衍生工具業務交易的合規性和有效性。

3、僅與具有合法經營資質、信用評級高的大型商業銀行開展金融衍生工具業務。

六、會計核算原則

本公司將嚴格遵照財政部發佈的《企業會計準則》及其指南中有關金融工具的核

算規定，對擬開展的外匯衍生工具交易業務進行相應的核算處理。

请投资者注意，在本公司董事会批准金融衍生工具業務年度方案后，本公司可能

在當前市場匯率走勢和波動性預期下開展金融衍生工具交易業務，但是並不意味

本公司一定會在 2016 年度內進行金融衍生工具業務交易。

承董事會命

中國神華能源股份有限公司

董事會秘書

黃清

北京，2015 年 12 月 17日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事張玉卓博士、凌文博士及韓建國先生，非執行董事

陳洪生先生，獨立非執行董事范徐麗泰女士、貢華章先生及郭培章先生。